℞. Le Christ ressuscitant des morts ne meurt plus, la mort n'aura plus d'empire sur lui ; en mourant au péché, il est mort une fois pour toutes. \* La vie qu'il vit, il la vit pour Dieu. ŷ. Il est mort une fois pour toutes pour nos péchés, et il est ressuscité pour notre justification. La vie qu'il vit.

## LEÇON II

ET nunc ecce ego scio quia amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi prædicans regnum Dei. Quapropter contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi quominus annuntiarem omne consilium Dei vobis. Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcetes gregi. Et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.

ET maintenant je sais que vous ne verrez plus mon visage, vous tous au milieu desquels j'ai passé annonçant le royaume de Dieu. C'est pourquoi je vous prends à témoin aujourd'hui que je suis pur du sang de vous tous. Car je vous ai annoncé tous les desseins de Dieu, sans vous en rien cacher. Soyez donc attentifs à vous et à tout le troupeau sur lequel l'Esprit-Saint vous a établis Evêques, pour gouverner l'Eglise de Dieu qu'il a acquise de son sang. Car moi je sais qu'après mon départ s'introduiront des loups ravisseurs qui n'épargneront point le troupeau ; et que, même d'au milieu de vous, s'élèveront des hommes qui

Propter quod vigiláte, memoria retinéntes, quóniam per triénnum nocte et die non cessávi, cum lácrimis monens unumquémque vestrum.

R. Surréxit pastor bonus, qui ánimam suam pósuit pro óvibus suis, et pro grege suo mori dignátus est : \* Allelúia, allelúia, allelúia. ŷ. Etenim Pascha nostrum immolátus est Christus. Allelúia.

A tous les Offices de rite simple : Glória Patri. Allelúia.

### LEÇON III

**E**T nunc comméndo vos Deo, et verbo grátiae ipsius, qui potens est ædificáre, et dare hereditátem in sanctificátis ómnibus. Argéntum, et aurum, aut vestem nullus concupívi, sicut ipsi scitis : quóniam ad ea, quæ mihi opus erant, et his, qui mecum sunt, ministravérunt manus istæ. Omnia osténdi vobis, quóniam sic laborántes, opórtet suscipere infirmos, ac meminisse verbi Dómini Jesu, quóniam ipse dixit : Beátius est magis dare,

vous enseigneront des choses perverses, afin d'attirer des disciples après eux. C'est pourquoi veillez, retenant en votre mémoire que, pendant trois ans, je n'ai point cessé d'avertir avec larmes chacun de vous.